Apare în 1/13 și 15/27
a fie-cărei luni.

Proprietar, editor și redactor responsabil:
George Curteanu.

ABONAMENTULŪ
Pe an 3 fl., pe 1/2 an 1 fl. 50 cr., pe 1/4 an 75 cr.
Pentru România și străinătate: Pe an 7 franci.
Prețul e a se solvi înainte.

Nr. 19.

Bistrița, 1/13 Octombrie 1894.

Anul IV.

Vicenza.

(Novelă.)

O tinere albaneză, fată de țeran, avea o mare simpatie față de unul dintre amicii mei, talentatul pictor G. Pe femeia o numiau Vicenza și venea câte odată în Roma, ca pictorilor nostri mai buni să le servescă de model.